
Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1335 - 23 de Janeiro de 2015
1

2015

Parnaíba - Piauí - Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2015 - ANO XVII - N° 1335

 

ESTADO DO PIAUÍ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE  

 
PORTARIA N° 02/2015 

 
Constitui a Comissão de Acompanhamento e Avaliação 
do Plano Operativo Anual do estabelecimento 
hospitalar contratualizado SPMIP Sociedade de 
Proteção à Maternidade e a Infância de Parnaíba, 
designando a Comissão de Acompanhamento. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE , Dra. Maria do Amparo Coêlho dos 
Santos, no uso de suas atribuições legais e especialmente escudada no Decreto de n°. 1.815/2013 e 
considerando a Portaria nº 3.123 de 07 de dezembro de 2006, 

RESOLVE:  
INSTITUIR  a Comissão de Acompanhamento e Avaliação do Plano Operativo Anual, da 

empresa contratualizada SPMIP- Sociedade de Proteção à Maternidade e à Infância de Parnaíba. 
DESIGNAR para constituir a Comissão de Acompanhamento e Avaliação do Plano 

Operativo da instituição contratualizada SPMIP- Sociedade de Proteção à Maternidade e à Infância de 
Parnaíba, os servidores municipais abaixo relacionados, bem como os funcionários da SPMIP- Sociedade de 
Proteção à Maternidade e a Infância de Parnaíba, conforme indicação do seu Diretor Técnico Edgard dos 
Santos Veras da Rocha.  
Representantes da Secretaria Municipal da Saúde 

01º Titular – Alanne Azevedo Brito 
02º Titular – Danielle Tavares do Nascimento 
01º Suplente – Wendel Fabriny Ribeiro Sales 
02º Suplente- Adriane Saraiva Nunes 

Representantes da SPMIP- Sociedade de Proteção à Maternidade de Parnaíba 
01º Titular – Lívia Arcanjo Oliveira 
02º Titular – Mikael Francisco do Nascimento 
01º Suplente – Sebastião Fortunato Araújo 
02° Suplente – Maria do Perpétuo Socorro Santos da Rocha  
ESTABELECER como atribuições da Comissão: 

Realizar o acompanhamento do Plano Operativo Anual; 
Avaliar o cumprimento das metas físicas e financeiras pactuadas, podendo propor 

modificações nas cláusulas do Plano Operativo, desde que essas não alterem seu objeto; 
Propor novos indicadores de avaliação do Plano Operativo Anual; 
Apresentar relatório conclusivo a cada avaliação, conforme periodicidade indicada, sobre o 

cumprimento ou não das metas qualitativas e quantitativas. 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se 
Registre-se 
Cumpra-se 

 
Parnaíba, 15 de janeiro de 2015. 

 
MARIA DO AMPARO COÊLHO DOS SANTOS  

Secretária Municipal da Saúde 
SESA/PHB-PI 

PORTARIAS

 

ESTADO DO PIAUÍ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE  

 
PORTARIA N° 03/2015 

 
Constitui a Comissão de Acompanhamento e Avaliação 
do Plano Operativo Anual do estabelecimento hospitalar 
contratualizado Santa Casa de Misericórdia de Parnaíba, 
designando a Comissão de Acompanhamento. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE , Dra. Maria do Amparo Coêlho dos 
Santos, no uso de suas atribuições legais e especialmente escudada no Decreto de n°. 1.815/2013 e 
considerando a Portaria nº 3.123 de 07 de dezembro de 2006, 

RESOLVE:  
INSTITUIR  a Comissão de Acompanhamento e Avaliação do Plano Operativo Anual, da 

empresa contratualizada Santa Casa de Misericórdia de Parnaíba. 
DESIGNAR para constituir a Comissão de Acompanhamento e Avaliação do Plano 

Operativo da instituição contratualizada Santa Casa de Misericórdia de Parnaíba, os servidores municipais 
abaixo relacionados, bem como os funcionários da Santa Casa de Misericórdia de Parnaíba, conforme 
nominado por seu provedor José Bompet Pires.  
Representantes da Secretaria Municipal da Saúde de Parnaíba: 

01º Titular – Wilson Santana de Oliveira 
02º Titular - Nayara Fernanda dos Santos Silva  
01º Suplente – Wendel Fabriny Ribeiro Sales 
02º Suplente- Adriane Saraiva Nunes 

Representantes da Santa Casa de Misericórdia de Parnaíba: 
01º Titular – José Bompet Pires 
02º Titular – Maurício Vieira de Carvalho 
01º Suplente – Francisco Bompet Pires 
02° Suplente – Roseana de Oliveira Castro 
ESTABELECER  como atribuições da Comissão: 

Realizar o acompanhamento do Plano Operativo Anual; 
Avaliar o cumprimento das metas físicas e financeiras pactuadas, podendo propor 

modificações nas cláusulas do Plano Operativo, desde que essas não alterem seu objeto; 
Propor novos indicadores de avaliação do Plano Operativo Anual; 
Apresentar relatório conclusivo a cada avaliação, conforme periodicidade indicada, sobre o 

cumprimento ou não das metas qualitativas e quantitativas. 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se 
Registre-se 
Cumpra-se 

 

Parnaíba, 15 de janeiro de 2015. 
 

MARIA DO AMPARO COÊLHO DOS SANTOS  
Secretária Municipal da Saúde 

SESA/PHB-PI 

 

ESTADO DO PIAUÍ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  

SECRETARIA DO TRABALHO E DA DEFESA DO CONSUMIDOR  

 
PORTARIA Nº01/2015 

 
Dispõe sobre a designação de Tomador(a) de 
Suprimento de Fundos, e dá providências. 
 

O(A) Secretário Municipal de Trabalho e da Defesa do Consumidor, no uso de suas atribuições legais que 
lhe confere o Decreto nº 1036/2009, 
RESOLVE:  
Art 1º - Fica designado(a) o(a) servidor(a) MARIA DA CONCEIÇÃO CARVALHO NETA , como 
Tomador(a) de Suprimento de Fundos da Secretaria Municipal do Trabalho e da Defesa do Consumidor. 
Art 2º- Esta portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba(PI), 20 de Janeiro de 2015 

 
ANTONIO NERIS MACHADO JUNIOR  

Secretário do Trabalho e da Defesa do Consumidor 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1335 - 23 de Janeiro de 2015
2

2015

INEDITORIAS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1335 - 23 de Janeiro de 2015
3

2015

INEDITORIAS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1335 - 23 de Janeiro de 2015
4

2015

INEDITORIAS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1335 - 23 de Janeiro de 2015
5

2015

INEDITORIAS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1335 - 23 de Janeiro de 2015
6

2015

INEDITORIAS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1335 - 23 de Janeiro de 2015
7

2015

INEDITORIAS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1335 - 23 de Janeiro de 2015
8

2015

INEDITORIAS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1335 - 23 de Janeiro de 2015
9

2015

INEDITORIAS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1335 - 23 de Janeiro de 2015
10

2015

INEDITORIAS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1335 - 23 de Janeiro de 2015
11

2015

INEDITORIAS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1335 - 23 de Janeiro de 2015
12

2015

INEDITORIAS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1335 - 23 de Janeiro de 2015
13

2015

INEDITORIAS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1335 - 23 de Janeiro de 2015
14

2015

 

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA  
CÂMARA MUNICIPAL  

PARNAÍBA - PIAUÍ  
CNPJ. 14.396.234/0001-04 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 003 / 2015 

 
REFERÊNCIA : Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre a CÂMARA MUNICIPAL e a Sr. 
ARNALDO DE SOUSA; 
CONTRATANTE:  CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): Sr., ARNALDO DE SOUSA, CPF Nº 001.305.693-05; 
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação de vigilante para o prédio da Câmara Municipal 
de Parnaíba. 
LICITAÇÃO : Dispensa de Licitação, conforme o art. 24, II da Lei n.º 8.666/93. 
VALOR GLOBAL: 7 .980,00 ( sete mil novecentos e oitenta reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  Câmara Municipal de Parnaíba/ Natureza da despesa: 3.3.90.36.00; Fonte 
de Recurso: 100 
VIGENCIA : janeiro a dezembro de 2015; 
DATA DA ASSINATURA:  16/01/2015 

 

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA  
CÂMARA MUNICIPAL  

PARNAÍBA - PIAUÍ  
CNPJ. 14.396.234/0001-04 

 
EDITAL DE PUBLICAÇÃO  

 
  Pelo presente, levo ao conhecimento de todo e qualquer interessado, o extrato de Contrato nº. 
004/2015, que tem como objeto a contratação de um office-boy para prestar serviço junto a Câmara Municipal 
de Parnaíba. 

 
Parnaíba (PI), 16 de janeiro de 2015. 

 
GUSTAVO COSTA E SILVA  

Presidente 
Câmara Municipal de Parnaíba 

 

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA  
CÂMARA MUNICIPAL  

PARNAÍBA - PIAUÍ  
CNPJ. 14.396.234/0001-04 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 004 / 2015 

. 
REFERÊNCIA : Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre a CÂMARA MUNICIPAL e o Sr. Paulo 
Cesar dos Santos Nascimento; 
CONTRATAN TE:  CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): Sr. Paulo Cesar dos Santos Nascimento, CPF nº 819.354.041-72 
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação de um office-boy para prestar serviços de entrega 
de correspondências oficiais, protocolos processuais e manuseio de documentos nos arquivos do Legislativo 
Municipal de Parnaíba. 
LICITAÇÃO : Dispensa de Licitação, conforme o art. 24, II da Lei nº. 8.666/93. 
VIGÊNCIA: janeiro a dezembro de 2015; 
VALOR GLOBAL: 7.980,00( sete mil novecentos e oitenta reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  Câmara Municipal de Parnaíba/ Natureza da despesa: 3.3.90.36.00; Fonte 
de Recurso: 100 
DATA DA ASSINATURA:  16/01/2015. 

 

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA  
CÂMARA MUNICIPAL  

PARNAÍBA - PIAUÍ  
CNPJ. 14.396.234/0001-04 

 
EDITAL DE PUBLICAÇÃO  

 
  Pelo presente, levo ao conhecimento de todo e qualquer interessado, o extrato de Contrato nº. 
005/2015, que tem como objeto a contratação de um técnico em  serviços elétrico-hidráulicos para promover a 
manutenção do prédio da Câmara Municipal de Parnaíba. 

 
Parnaíba (PI), 16 de janeiro de 2015. 

 
GUSTAVO COSTA E SILVA  

Presidente 
Câmara Municipal de Parnaíba 

 

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA  
CÂMARA MUNICIPAL  

PARNAÍBA - PIAUÍ  
CNPJ. 14.396.234/0001-04 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 005 / 2015 

. 
REFERÊNCIA : Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre a CÂMARA MUNICIPAL e o Sr. José 
Afonso Gonçalves da Silva; 
CONTRATANTE:  CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): Sr. José Afonso Gonçalves da Silva, CPF nº 342.381.313-04 
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação de um técnico em manutenção elétrica e 
hidráulica para prestar serviços junto ao Poder Legislativo Municipal. 
LICITAÇÃO : Dispensa de Licitação, conforme o art. 24, II da Lei nº. 8.666/93. 
VIGÊNCIA: janeiro a dezembro de 2015; 
VALOR GLOBAL: 7.980,00(sete mil novecentos e oitenta reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  Câmara Municipal de Parnaíba/ Natureza da despesa: 3.3.90.36.00; Fonte 
de Recurso: 100 
DATA DA ASSINATURA:  16/01/2015. 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

 

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA  
CÂMARA MUNICIPAL  

PARNAÍBA - PIAUÍ  
CNPJ. 14.396.234/0001-04 

 
EDITAL DE PUBLICAÇÃO  

 
    Pelo presente, levo ao conhecimento de todo e qualquer interessado, o 
procedimento de Inexigibilidade de Licitação, que tem como objeto à contratação da empresa Diretriz – 
Assessoria e Consultoria Pública S/C Ltda - EPP, para a execução de serviços de Assessoria e Consultoria 
Técnica Legislativa, e em razão também de cotar o menor preço, nos termos do art. 25, inciso II c/c art.13, III 
e art. 26 da Lei n°. 8.666/93, e suas alterações posteriores. 
 

    Parnaíba (PI), 16 de janeiro de 2015. 
 

GUSTAVO COSTA E SILVA  
Presidente 

Câmara Municipal de Parnaíba 

 

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA  
CÂMARA MUNICIPAL  

PARNAÍBA - PIAUÍ  
CNPJ. 14.396.234/0001-04 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 002 / 2015 
REFERÊNCIA : Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre a CÂMARA MUNICIPAL e a Empresa 
Diretriz – Assessoria e Consultoria Pública S/C Ltda – EPP; 
CONTRATANTE:  CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAÍBA (PI),  
CONTRATADO(A): Diretriz – Assessoria e Consultoria Pública S/C Ltda – EPP / CNPJ 14.811.148/0001-
10 
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a prestação de serviço de Assessoria e Consultoria Técnica 
Legislativa e no acompanhamento das atividades do processo legislativo da Câmara Municipal de Parnaíba, 
bem como na elaboração de proposições da Câmara (Emendas à Lei Orgânica, Projetos de Lei, Projetos de 
Decretos Legislativos e Resoluções, e outras). 
LICITAÇÃO : Inexigibilidade de Licitação, conforme o art. 25, II c/c o art. 13, III e da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Inexigibilidade de Licitação nº. 002/2015; 
JUSTIFICATIVA : Serviços técnicos especializados. 
VIGENCIA : janeiro a dezembro de 2015; 
VALOR GLOBAL: 54.000,00(cinquenta e quatro mil reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  Câmara Municipal de Parnaíba/ Natureza da despesa: 3.3.90.39.00; Fonte 
de Recurso: 100 
DATA DA ASSINATURA:  16/01/2015. 

 

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA  
CÂMARA MUNICIPAL  

PARNAÍBA - PIAUÍ  
CNPJ. 14.396.234/0001-04 

 
EDITAL DE PUBLICAÇÃO  

 
    Pelo presente, levo ao conhecimento de todo e qualquer interessado, o extrato 
de Contrato nº 003/2015, que tem como objeto a contratação de vigilante para o prédio da Câmara Municipal 
de Parnaíba, nos termos do art. 24, II da Lei n°. 8.666/93, e suas alterações posteriores. 

 
Parnaíba (PI), 16 de janeiro de 2015. 

 
GUSTAVO COSTA E SILVA  

Presidente 
Câmara Municipal de Parnaíba 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1335 - 23 de Janeiro de 2015
15

2015

 

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA  
CÂMARA MUNICIPAL  

PARNAÍBA - PIAUÍ  
CNPJ. 14.396.234/0001-04 

 
EDITAL DE PUBLICAÇÃO  

 
    Pelo presente, levo ao conhecimento de todo e qualquer interessado, o 
procedimento de Inexigibilidade de Licitação, que tem como objeto à contratação da empresa PRÓ-GESTOR 
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM GESTÃO GOVERNAMENTAL LTDA. para a execução de serviços 
de Assessor ia e Consultoria Técnica Legislativa, e em razão também de cotar o menor preço, nos termos do 
art. 25, inciso II c/c art.13, III e art. 26 da Lei n°. 8.666/93, e suas alterações posteriores. 
 

   Parnaíba (PI), 16 de janeiro de 2015 

 
GUSTAVO COSTA E SILVA  

Presidente 
 Câmara Municipal de Parnaíba 

 

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA  
CÂMARA MUNICIPAL  

PARNAÍBA - PIAUÍ  
CNPJ. 14.396.234/0001-04 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 006 / 2015 

. 
REFERÊNCIA : Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre a CÂMARA MUNICIPAL e a empresa 
Pró-Gestor Serviços Especializados em Gestão Governamental Ltda.; 
CONTRATANTE:  CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAÍBA (PI),  
CONTRATADO(A): PRÓ-GESTOR SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM GESTÃO GOVERNAMENTAL 
LTDA – ME, CNPJ Nº 11.422.027/0001-99 
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a Prestação de Serviços de Técnicos Especializados em 
Contabilidade da Câmara Municipal de Parnaíba, como, a realização de serviços de Auditoria nas contas de 
2015, realizar serviços pertinentes à contabilidade (como empenho, liquidação, serviço de departamento de 
pessoal), elaboração da Prestação da Prestação de Contas Mensal e Anual (via documental), através do 
sistema SAGRES e DOCUMENTAÇÃO WEB, conforme Resolução TCE nº 905/2009, e, assessoria à 
Tesouraria e Controladoria Geral, para implantação de rotinas de sistemas de controle interno, visando 
otimizar a gestão de processos, com o fim precípuo de atender normas e prazos junto aos órgãos de Controle 
Externo. 
LICITAÇÃO : Inexigibilidade de Licitação, conforme o art. 25, II c/c o art.  13, III e  da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 003/2015;  
JUSTIFICATIVA : Serviços técnicos especializados; 
VIGENCIA : janeiro a dezembro de 2015; 
VALOR GLOBAL: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  Câmara Municipal de Parnaíba/ Natureza da despesa: 3.3.90.39.00; Fonte 
de Recurso: 100 
DATA DA ASSINATURA:  16/01/2015. 

 

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA  
CÂMARA MUNICIPAL  

PARNAÍBA - PIAUÍ  
CNPJ. 14.396.234/0001-04 

 
EDITAL DE PUBLICAÇÃO  

 
    Pelo presente, levo ao conhecimento de todo e qualquer interessado, o extrato 
de Contrato nº 007/2014, que tem como objeto a contratação de assistente cinematográfica para dar suporte as 
gravações das sessões da Câmara Municipal de Parnaíba, nos termos do art. 24, II da Lei n°. 8.666/93, e suas 
alterações posteriores. 

 
Parnaíba (PI), 16 de janeiro de 2015. 

 
GUSTAVO COSTA E SILVA  

Presidente 
Câmara Municipal de Parnaíba 

 

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA  
CÂMARA MUNICIPAL  

PARNAÍBA - PIAUÍ  
CNPJ. 14.396.234/0001-04 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 007 / 2015 

. 
REFERÊNCIA : Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre a CÂMARA MUNICIPAL e a Sra 
HELENA BITTENCOURT MAIA FERREIRA,; 
CONTRATANT E: CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): Sra., HELENA BITTENCOURT MAIA FERREIRA, CPF Nº 023.987.877-96; 
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação de assistente cinematográfica para dar suporte as 
gravações das sessões da Câmara Municipal de Parnaíba. 
LICITAÇÃO : Dispensa de Licitação, conforme o art. 24, II da Lei n.º 8.666/93. 
VALOR GLOBAL: 7.980,00 (sete mil novecentos e oitenta reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  Câmara Municipal de Parnaíba/ Natureza da despesa: 3.3.90.36.00; Fonte 
de Recurso: 100 
VIGENCIA : janeiro a dezembro de 2015; 
DATA DA ASSINATURA:  16/01/2015. 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

 

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA  
CÂMARA MUNICIPAL  

PARNAÍBA - PIAUÍ  
CNPJ. 14.396.234/0001-04 

 
EDITAL DE PUBLICAÇÃO  

 
    Pelo presente, levo ao conhecimento de todo e qualquer interessado, o extrato 
de Contrato nº 008/2015, que tem como objeto a contratação de telefonista para atender as necessidades da 
Câmara Municipal de Parnaíba, nos termos do art. 24, II da Lei n°. 8.666/93, e suas alterações posteriores. 

 
Parnaíba (PI), 16 de janeiro de 2015. 

 
GUSTAVO COSTA E SILVA  

Presidente 
Câmara Municipal de Parnaíba 

 

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA  
CÂMARA MUNICIPAL  

PARNAÍBA - PIAUÍ  
CNPJ. 14.396.234/0001-04 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 008 / 2015 

. 
REFERÊNCIA : Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre a CÂMARA MUNICIPAL e a Sra. ANA 
LUCIA DE BRITO VERAS,; 
CONTRATANTE:  CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): Sr., ANA LUCIA DE BRITO VERAS, CPF Nº 047.364.586-66 
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação de telefonista para atender as necessidades da 
Câmara Municipal de Parnaíba. 
LICITAÇÃO : Dispensa de Licitação, conforme o art. 24, II da Lei n.º 8.666/93. 
VALOR GLOBAL: 7.980,00 (sete mil novecentos e oitenta reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  Câmara Municipal de Parnaíba/ Natureza da despesa: 3.3.90.36.00; Fonte 
de Recurso: 100 
VIGENCIA : janeiro a dezembro de 2015; 
DATA DA ASSINATURA:  16/01/2015 


